Tôi gốc là quân nhân, được biệt phái sang
Lực Lượng Cảnh Sát Quốc Gia từ tháng 8
năm 1972. Tính đến ngày 30 tháng 4 năm
1975 thì tôi hưởng được 3 cái Tết trong
đời Cảnh Sát, mỗi cái đều có một đôi điều
đáng nhớ.

Tết năm Quý Sửu: Đầu năm 1973, tính
theo âm lịch còn là cuối năm Nhâm Tý,
chuẩn bị bước sang năm Quý Sửu.
Khoảng hai tuần lễ trước Tết, theo truyền
thống, ở hầu hết các tỉnh, thành phố miền
Nam đều có chợ Tết. Ngoài các tiệm có
sẵn trong khu chợ, còn có thêm nhiều gian
hàng dựng tạm để bán hoa, cây kiểng,
dưa hấu, kẹo, mứt, một số hàng đặc biệt
dành cho Tết, và một số đặc sản của nông
dân trong tỉnh.

đánh nhau đó đều nghe theo răm rắp?

Phải chăng, vì họ thấy tôi có súng? Hay

phải chăng lúc đó ở miền Nam, người dân

vẫn còn hiền lành, tôn trọng kỷ cương, luật

pháp? Và phải chăng, những người Cảnh

Sát ở đó đã làm việc rất đàng hoàng chuẩn

mực, và nhờ uy tín đó nên hễ nói thì dân

nghe?

Tết năm Giáp Dần: Đầu năm 1974, chiều

ngày mùng Hai Tết, ông Chủ sự Phòng

Tâm Lý Chiến BCH/CSQG Tỉnh và tôi, lúc

đó là Trung Tâm Trưởng Trung Tâm Hành

Quân Cảnh Lực, được ông Chỉ Huy

Trưởng CSQG tỉnh mời dùng cơm tối với

ông. Chúng tôi được mời là vì ông CHT và

2 đứa tôi lúc đó đang trong tình trạng độc

Cá nhân tôi, Tết năm Ất Mão đó là cái Tết
thứ 7 phải sống xa nhà kể từ khi nhập ngũ.
Sau đó là ngày 30 tháng 4 năm 1975, tôi
lại tiếp tục ăn Tết xa nhà vì đang mải miết
“học tập” trong các trại tù cộng sản cho
mãi đến mấy ngày trước Tết năm 1984,
tức năm Giáp Tý, mới được về gặp lại gia
đình. Đến năm 1986 tôi vượt biên lần thứ
hai thành công, ăn Tết 1987 ở trại tỵ nạn
Mã Lai Á, sau đó sang Mỹ định cư từ đó
đến nay chưa có lần nào được ăn Tết tại
quê hương.

Năm 1995, khi Mỹ và Việt Nam cộng sản
bình thường hoá bang giao, tôi có một
người bạn lần đầu về thăm Việt Nam, tôi
tức cảnh thành thơ, có bài như sau: